

Ośrodek Pomocy Społecznej  
16-100 Sokółka, ul. Dąbrowskiego 12  
tel. 85-711-20-64, NIP: 545-10-78-113

WPS.032.3.2023.MK

URZĄD MIEJSKI W SOKÓŁCE  
**W P Ł Y N Ę Ł O**  
KANCELARIA OGÓLNA

30.03.2023

Ilość załączników .....  
Nr. Dz. 650.5/2023  
Podpis .....

*p. J. Karczmiałka*  
*31.03.2023*  
Sokółka, 29.03.2023 r.

Ewa Kulikowska  
Burmistrz Sokółki

*OS*  
*31.03.2023*

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce w załączeniu przesyła „Sprawozdanie z realizacji Programu Aktywności Lokalnej w Gminie Sokółka na lata 2022-2026” za 2022 rok.

DYREKTOR  
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  
W SOKÓŁCE  
*Marta Poltorzycka*  
mgr *Marta Poltorzycka*

Do wiadomości:  
Rada Miejska w Sokółce



**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ  
W GMINIE SOKÓŁKA NA LATA 2022 – 2026  
ZA 2022 ROK**

Program Aktywności Lokalnej w Gminie Sokółka na lata 2022 – 2026 został przyjęty do realizacji Uchwałą Nr XLIX/324/2022 Rady Miejskiej w Sokółce z dnia 24 lutego 2022 roku. Głównym celem Programu Aktywności Lokalnej jest:

**Przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego poprzez lokalne inicjatywy  
uwzględniające w szczególności sposób grupy zagrożone wykluczeniem, realizowane przez aktywną  
i zintegrowaną społeczność lokalną.**

**Działania zrealizowane w 2022 roku:**

Najważniejszym sposobem pracy w ramach Programu Aktywności Lokalnej Gminy Sokółka na lata 2022-2026 jest **Klub Integracji Społecznej w Sokółce**

W okresie 01.01.2022 do 31.12.2022 Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce realizował projekt: „**Klub Integracji Społecznej w Sokółce**” – edycja 2 współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014 – 2020, Oś Priorytetowa VII: Poprawa spójności społecznej, Działanie 7.1 Rozwój działań aktywnej integracji.

**Źródła finansowania działalności „Klub Integracji Społecznej w Sokółce” – edycja 2:**

Środki z budżetu gminy: **109 240 zł**,

Środki EFS: **466 678 zł**

Głównym celem projektu było podniesienie kompetencji społeczno – zawodowych mieszkańców z Gminy Sokółka, uaktywnienie życia zawodowego osób bezrobotnych oraz zapobieganie wykluczeniu społecznemu poprzez udział w zajęciach Klubu Integracji Społecznej. Osoby biorące udział w projekcie to osoby zagrożone wykluczeniem społecznym korzystające z pomocy społecznej doświadczające wielokrotnego wykluczenia, osoby, u których stwierdzono niską motywację do poszukiwania pracy, osoby młode wychodzące na rynek pracy korzystające ze świadczeń pomocy społecznej, osoby długotrwale bezrobotne, osoby z niskimi kwalifikacjami oraz kompetencjami społecznymi.

W zajęciach Klubu Integracji Społecznej - edycja 2 w okresie od 01.01.2022 – 31.12.2022 uczestniczyły **74 osoby**, z tego 42 rozpoczęły zajęcia od 2022 r.

W ramach Klubu Integracji Społecznej – edycja 2 każdy z uczestników uczestniczył w następujących formach wsparcia:

- Indywidualne doradztwo psychologiczne;
- Grupowe doradztwo psychologiczne;
- Indywidualne doradztwo zawodowe;
- Grupowe doradztwo zawodowe;
- Kurs i szkolenia podnoszące kwalifikacje zawodowe;
- Staż zawodowy.

Ponadto od 13.04.2018 roku działała **Spółdzielnia Socjalna „Ostoja”** w Sokółce. Spółdzielnię osób prawnych założyła Gmina Sokółka oraz Stowarzyszenie „ODNOWA”. Z ramienia Gminy spółdzielnię reprezentuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce. Celem Spółdzielni było przywrócenie (reintegracja) na rynek pracy poprzez prowadzenie wspólnego przedsiębiorstwa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w szczególności: osób bezrobotnych.

Celem Spółdzielni było również realizacja doniosłych społecznie celów, takich jak m.in.:

- tworzenie więzi międzyludzkich,
- reintegracja społeczna i zawodowa oraz rehabilitacja osób niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych, bezdomnych, w trudnej sytuacji materialnej i życiowej oraz członków ich rodzin i otoczenia;
- przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniu społecznemu;
- wspieranie instytucji, organizacji i osób działających na rzecz jednostek, rodzin i środowisk zagrożonych patologią społeczną, starością i niepełnosprawnością;
- przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym;
- promocja zatrudnienia i aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy i zagrożonych zwolnieniem z pracy oraz działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych.

Celem Spółdzielni było również prowadzenie działalności społecznej i oświatowo-kulturalnej na rzecz swoich członków, pracowników oraz środowiska lokalnego oraz działania mające za przedmiot odbudowanie i podtrzymanie u jej członków, pracowników, wolontariuszy i ich rodzin umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej oraz pełnienia ról społecznych.

W ramach działalności spółdzielnia świadczyła usługi opiekuńcze dla osób starszych.

Usługi opiekuńcze przysługują osobom, które z powodu wieku, choroby lub z innych przyczyn wymagają pomocy innych osób a są jej pozbawione. Usługi te w 2022 roku świadczone były przez opiekunki zatrudnione przez Spółdzielnię Socjalną „Ostoja” w Sokółce. Usługi opiekuńcze wykonywane przez opiekunki domowe były rozliczane wg faktycznego wykonania usług na podstawie decyzji wydanych przez OPS. Podopieczni ponosili częściową odpłatność w zależności od sytuacji finansowej i rodzinnej. Liczbę godzin świadczonych usług dostosowano do potrzeb chorych.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce do 31.08.2022 roku kontynuował realizację projektu: „Wsparcie opieki nad osobami niesamodzielnymi poprzez wykorzystanie nowoczesnych technologii w formie teleopieki na terenie Gminy Sokółka” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014 – 2020, Oś Priorytetowa VII: Poprawa spójności społecznej, działanie 7.2 Rozwój usług społecznych, Poddziałanie 7.2.1 Rozwój usług społecznych i zdrowotnych na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

**Wartość projektu: 1.633.110,00 zł**

Dofinansowanie: 1.548.550,00 zł

Wkład własny: 84 560,00 zł

Głównym celem projektu było zagwarantowanie kompleksowej usługi opiekuńczej poprzez świadczenie usług opiekuńczych oraz nowoczesnej technologii informacyjno – komunikacyjnej w postaci systemu teleopieki dla 90 osób niesamodzielnych z terenu Gminy Sokółka. Projekt był skierowany do osób niesamodzielnych, które ze względu na stan zdrowia lub niepełnosprawność wymagają opieki lub wsparcia w związku z niemożnością samodzielnego wykonywania podstawowych czynności dnia codziennego. W ramach realizacji projektu zostało zatrudnionych 5 opiekunek.

Uczestnicy projektu w ramach potrzeb otrzymali wsparcie w formie usług opiekuńczych. W ramach świadczonych usług opiekuńczych uczestnicy projektu mogą skorzystać z pomocy w zachowaniu higieny osobistej, pomocy w wykonywaniu czynności życia codziennego, wsparcia emocjonalnego, towarzystwa opiekunki w wyjściu z domu. Opiekunki świadczą usługi opiekuńcze równoległe u tych samych osób, u których zainstalowano system TELEOPIEKI. Usługa teleopieki, jako usługa wspierająca usługi opiekuńcze wykorzystuje nowoczesne technologie informatyczno – komunikacyjne i organizacyjne. W przypadku zaistnienia sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa, nagłych potrzeb opiekuńczych, zmiany stanu podopiecznego lub konieczności organizacji, pomocy medycznej podopiecznego w każdych okolicznościach może skontaktować się z Centrum Teleopieki, które jest odpowiedzialne za organizację adekwatnej pomocy. Centrum teleopieki działa 24/7, jest obsługiwane przez przygotowany personel oraz posiada protokoły postępowania w przypadku różnego rodzaju zdarzeń. Alarmy medyczne nadzorowane są przez lekarza, a pacjent ma możliwość rozmowy z lekarzem 24/7 w przypadku wątpliwości, co do stanu zdrowia czy konieczności rodzaju niezbędnej pomocy medycznej. Każdy z uczestników projektu otrzymał ankietę opisującą stan zdrowia, potrzeby, przyjmowane leki, osoby do kontaktu, niezbędne informacje dla służb udzielających pomocy. Uczestnicy, którzy wyrazili zgodę otrzymali minisejfy na klucze umożliwiające dostęp do lokalu w przypadku zdarzeń losowych i niemożności samodzielnego otwarcia drzwi. Każdy z uczestników otrzymał urządzenie w postaci guzika życia tj. bransolety, której uruchomienie umożliwia procedurę alarmową. Każda z zatrudnionych opiekunek w ramach projektu uczestniczyła w szkoleniu z zakresu:

czynności opiekuńczych, pierwszej pomocy, systemów teleopieki i monitorowania stanu podopiecznego.

Kolejną metodą pracy, zakładaną w ramach Programu Aktywności Lokalnej Gminy Sokółka na lata 2022-2026 była **środowiskowa praca socjalna**, czyli działania pracowników socjalnych mające na celu weprzeć osoby i rodziny we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych. Te działania mogą koncentrować się na wsparciu indywidualnym, jak i grupowym, edukacji czy przedsięwzięciach integrujących.

Zadania wykonywane przez pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej w Sokółce w 2022 roku w ramach Programu Aktywności Lokalnej dotyczyły wielu ważnych aspektów życia społecznego. Pracownicy socjalni Ośrodka opierają działania programowe głównie o instrumenty środowiskowej pracy socjalnej mające na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzą warunki sprzyjające temu celowi. Pracownicy socjalni przeprowadzając wywiady środowiskowe dokonują diagnozy potrzeb i problemów danej rodziny oraz określają indywidualne plany pomocy. Współpracują ściśle z dzielnicowymi, pedagogami szkolnymi, kuratorami sądowymi, aby poprawić warunki życiowe osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce w 2022 roku objął wsparciem (świadczeniami bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) **838** rodzin, w których pozostawało 1 721 osób. Pomoc udzielona w postaci pracy socjalnej została udzielona **1 060** rodzinom, gdzie pozostawało 2 024 osoby.

Do realizacji Programu Aktywności Lokalnej Gminy Sokółka przyczyniła się realizacja **projektu przebudowy budynku kamienicy na cele społeczne z Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych** w Sokółce.

**Ogólny koszt inwestycji: 1.451.686 zł,**

Dofinansowanie: 1.161.348 zł.

Były to środki z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020.

Wkład własny to 290.337 zł, w tym 61.537 zł z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

**W wyremontowanej kamienicy przy Placu Kościuszki 26 będą działały: Sokólskie Centrum Organizacji Pozarządowych, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku oraz Gminny Punkt Pomocy Rodzinie.**

Ponadto dofinansowano realizację działań dla uczestników Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Sokółce w kwocie 9.500 zł. W ramach projektu "Sekcje w akcji" odbyły się 4 wycieczki, przeprowadzono 2 warsztaty kulinarne oraz spotkanie edukacyjno-kulturalne.

Rezultaty Programu Aktywności lokalnej realizowane w 2022 roku:

- poprawa sytuacji osób zagrożonych wykluczeniem, wzrost ich kompetencji, aktywności i samooceny;
- integracja społeczności lokalnej z osobami zagrożonymi wykluczeniem;
- wzrost wiedzy mieszkańców w zakresie potrzeb i problemów osób zagrożonych wykluczeniem;
- wzrost aktywności społecznej, zwiększenie się zaangażowania organizacji pozarządowych;
- wzrost liczby przedsięwzięć realizowanych dla społeczności lokalnej;
- wzrost świadomości obywatelskiej i poczucia przynależności do lokalnej społeczności;
- poprawa jakości współpracy między podmiotami publicznymi, organizacjami społecznymi i społecznością lokalną.

DYREKTOR  
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  
W SOKÓŁCE  
*Milena*  
mgr Marta Piórkowska

